全 国 少 工 委 办 公 室 文 件
中少办发 也2018页 1 号

关于做好 2018 年寒假、 春节期间工作的通知

各省、 自治区、 直辖市少工委, 新疆生产建设兵团少工委:

2018 年中小学寒假和春节就要到了。 为深入学习宣传贯彻落

实党的十九大精神, 引导广大少先队员积极参加校外实践活动,

关心帮助家庭生活有困难的少先队员, 让广大少先队员度过一个

安全、 健康、 快乐、 有收获的假期, 有关工作安排通知如下。

一、 形象生动地学习宣传贯彻党的十九大精神

1. 从身边做起参加 “争做新时代好队员冶 活动。 围绕党的

十九大精神, 鼓励少先队员在老师或家长带领下, 开展身边的新

成就新目标寻访活动。 结合假日活动、 冬令营、 研学旅行以及春

节探亲访友等, 深入了解党的十八大以来家乡的新发展、 新成

—1—

就、 新变化, 深入了解国家发展的新目标, 寻访先锋模范人物,

认识新时代, 喜欢新时代, 拥抱新时代, 增进对党和习爷爷的情

感认同和热爱。 鼓励少先队员将自己写的小文章、 图片新闻发给

未来网红领巾集结号 ( http: / / jjh. k618. cn / )。 春季新学期开学

后, 组织开展 1 次中队会, 进行分享交流。

2. 动员少先队辅导员开展自学活动。 围绕深入学习党的十

九大精神, 学习少先队改革部署, 动员少先队辅导员利用寒假期

间开展自学活动。 1 月底前, 中国少年先锋队网将系统上线辅导

员培训专栏, 陆续为辅导员集中提供图文学习材料、 视频公开课

等线上学习资源。

二、 开展丰富多彩的校外实践活动

1. 参加红领巾 “创未来冶 创新创意创造活动。 动员少先队

员在寒假, 自己或通过红领巾小社团等灵活形式, 在青少年宫或

学校老师指导下, 探索生活、 认真思考、 深入钻研、 动手实践,

精心创作创新、 创意、 创造作品。 队员注重保留创作过程的影像

资料和作品, 新学期开学后由所在学校统一报送。 各级青少年宫

要为寒假少先队员开展 “三创冶 活动提供必要的阵地和师资,

各青少年宫也可组织遴选优秀作品, 以青少年宫为单位申报参与

活动。

2. 开展 “小小志愿者冶 活动。 鼓励少先队员在家长或家长

认可的成人志愿者的带领下, 到街道、 社区、 青少年宫或志愿服

务单位 (如红色景区、 敬老院、 博物馆、 展览馆等) 开展志愿

—2—

服务活动, 引导广大少先队员从小培养志愿服务意识, 提高实践

能力, 培育和践行社会主义核心价值观。

三、 帮扶家庭生活有困难的少年儿童

1. 深入开展 “情暖童心冶 大手牵小手团员志愿服务活动。

各级少工委要动员、 组织与重点县区及中小学结对的高校、 企事

业单位的团员青年, 面向民政部门摸底排查确认的农村留守儿

童, 集中开展安全教育、 情感交流、 心理辅导、 精神陪护等活

动, 帮助农村留守儿童度过一个快乐、 有意义的寒假。 青少年宫

提供的服务要向困难群体倾斜。

2. 开展 “红领巾圆梦微心愿行动冶。 各级少工委要面向农村

留守儿童、 贫困家庭儿童、 服刑人员子女、 残疾儿童、 自闭儿童

等困难群体, 征集新年微心愿。 以新媒体等多种形式发布微心

愿, 号召各级青联委员、 团员青年、 社会爱心人士等, 在寒假期

间积极认领、 想方设法达成微心愿, 为困难少年儿童送去温暖。

四、 普及少年儿童安全常识

各级少工委和中小学少先队组织要结合实际, 开展好 “情暖

童心———少年儿童平安行动冶, 做好假期对孩子的安全自护教育

和自护技能培训。 通过各类新媒体和学校红领巾广播站、 电视

台、 宣传栏等阵地, 用生动准确的动漫、 大字大图宣传海报等方

式, 普及安全常识。 提醒中小学生在寒假期间注意人身安全, 防

止意外伤害, 特别是在用电用火安全、 出行交通安全、 燃放烟花

爆竹注意事项、 不到危险河面上滑冰、 外出玩耍或旅游防走丢拐

—3—

骗等方面, 提高自护意识和能力。

联系人: 谭摇 翱

电摇 话: (010) 85212658

邮摇 箱: xwjyc1104@ 163. com

全国少工委办公室

2018 年 1 月 15 日

摇 全国少工委办公室 2018 年 1 月 15 日印发

(共印 50 份)

—4—